
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 14/07/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2009, n. 1105
 
P.O.R. 2000-2006. Misure 1.4, 4.3, 4.4, 4.9, 4.10, 4.22 e 4.23 cofinanziate dal Feoga. Reiscrizione di
economie vincolate e variazioni compensative al bilancio di previsione 2009.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Programmazione e politiche comunitarie, confermata dal dirigente responsabile - Autorità di Gestione
del P.O.R. 2000-2006, riferisce quanto segue:
 
 “In prossimità del 30 giugno 2009, termine ultimo per l’eligibilità delle spese relativamente al POR 2000-
2006, è stata effettuata una ricognizione sui livelli di spesa e sulle prospettive di realizzazione immediata
per quanto concerne le misure cofinanziate dal FEOGA. E’ stato rilevato che vi sono risorse disponibili
ma non più utilizzabili per le misure 1.4, 4.3, 4.4, 4.9, 4.10 e 4.22, mentre, viceversa, è possibile
finanziare altri progetti a valere sulla misura 4.23 “Interventi per la capitalizzazione ed il consolidamento
finanziario del sistema delle imprese agricole”. Ciò con riferimento al possibile trasferimento di risorse
finanziarie ai consorzi fidi, finalizzate alla copertura di garanzie su investimenti di imprese agricole o di
trasformazione di prodotti agricoli. Tale misura ha invece esaurito la propria dotazione finanziaria, pur
avendo al contrario buone prospettive di attuazione. E’ pertanto auspicabile che vi sia una rimodulazione
a favore di quest’ultima, al fine di attivare immediatamente nuovi interventi e massimizzare di
conseguenza i livelli di spesa complessivi del POR, considerando anche il beneficio ulteriore per la
collettività pugliese che sarà generato dagli investimenti che verranno effettuati a seguito di tale
manovra. Per fare quanto detto, è necessario operare, per le misure suddette, anche sul piano del
bilancio, modificando le iscrizioni contabili in coerenza con la rimodulazione finanziaria oggetto della
presente deliberazione.
 
 L’Allegato 1 riporta il quadro della rimodulazione che si propone, quantificando, per le misure
interessate, le operazioni da porre in essere contestualmente con la presente deliberazione. A tale
proposito è opportuno precisare che la manovra da mettere in atto è incentrata:
1) con riferimento alla quota UE - Stato, sull’utilizzo delle risorse rivenienti da restituzioni in termini di
cassa a valere sulle misure sopra evidenziate, reiscritte in c/competenza 2009 a norma dell’art. 72 della
L.R. n. 28/01;
2) per quanto concerne invece la quota regionale, sulla reiscrizione di economie vincolate generate da
residui di stanziamento, disponibili e immediatamente mobilizzabili sull’apposito capitolo di spesa della
misura 4.10.
 
 In considerazione di ciò, è ora possibile effettuare le operazioni necessarie sul bilancio della Regione, al
fine di poter mettere in atto la manovra oggetto del presente provvedimento. A tale esigenza rispondono:

1



- l’Allegato 2, in cui sono dettagliate le variazioni compensative di bilancio in c/competenza da attuare
per la rimodulazione finanziaria della quota comunitaria e statale a favore della misura 4.23;
- l’Allegato 3, che riporta le operazioni di reiscrizione da effettuare relativamente alla quota regionale.
 
 Tutti gli Allegati citati costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 In conseguenza di quanto delineato, si propone pertanto di adottare una rimodulazione finanziaria tra le
misure del POR parte FEOGA su cui si è relazionato e, di conseguenza, di effettuare le operazioni sopra
richiamate, secondo quanto dettagliato nelle tabelle allegate e nella successiva sezione riservata alla
copertura finanziaria.
 
 Tale manovra ha lo scopo di massimizzare l’impiego dei fondi comunitari entro il prossimo 30 giugno, a
valere sulla misura 4.23, attraverso l’assegnazione di ulteriori risorse ai consorzi di garanzia fidi, da
utilizzare a supporto di investimenti da parte di imprese agricole e agro-industriali.”
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI
VARIAZIONE DI BILANCIO
IN TERMINI DI
COMPETENZA E CASSA
 
Bilancio vincolato
 Effettuare la variazione compensativa di bilancio in conto competenza e cassa sul versante della spesa,
da operare sui capitoli di quota UE-Stato facenti capo alle misure oggetto della presente deliberazione,
come riportato nell’Allegato 2.
 
 
REISCRIZIONE
DI ECONOMIE VINCOLATE
 
Bilancio autonomo
 Eliminare le economie vincolate rivenienti da residui di stanziamento della quota regionale della mis.
4.10, insussistenti, e reiscrivere lo stesso importo in c/competenza sul capitolo corrispondente della mis.
4.23, così come dettagliato nel prospetto Allegato 3.
 
 L’Assessore alla Programmazione e Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. Tale atto deliberativo è di
competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 lettera k) della L.R. n. 7/97, in quanto
concernente procedure disciplinate dall’art. 42 della L.R. n. 28/01 e dall’art. 10 della L.R. n. 11/09.
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio e Programmazione;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio Gestione
finanziaria, dall’Autorità di Gestione del P.O.R. 2000-2006 - dirigente del Servizio Programmazione e
politiche comunitarie;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 

2



DELIBERA
 
• di fare propria la relazione dell’Assessore proponente, qui integralmente riportata;
 
• di operare le variazioni compensative di bilancio in c/competenza e cassa, sul versante della spesa,
riportate nell’Allegato 2;
 
• di procedere all’eliminazione delle economie vincolate insussistenti, nonché di effettuare, sul versante
della spesa, le variazioni al bilancio di previsione 2009, così come dettagliato nell’ Allegato 3;
 
• di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio Regionale, a norma dell’art. 10
della L.R. n. 11/09;
 
• di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive modifiche e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

3


